ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA O
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   15/UBND-VP

Về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HDDND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026
	Ia O, ngày 21 tháng 5  năm 2021

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- Các tổ chức phụ trách Bầu cử;

- Các thôn làng;

Trước tình hình dịch bệnh covid-19 đã và đang có những diễn biến hết sức phức tạp, khó lường. UBND xã yêu cầu các tổ chức phụ trách bầu cử yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ và biện pháp sau:

1. Bám sát và kịp thời triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 của Ban Bí thư, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Chính phủ, Thủ  tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch bệnh covid-19, Ủy ban Trung ương MTTQVN và các Bộ, ngành như: Văn bản số 234/HĐBCQG-TBVBPLTTTT ngày 13/4/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia hướng dẫn lập danh sách cử tri và phương án bỏ phiếu đối với trường hợp đang cách ly y tế phòng, chống dịch bệnh covid-19 và tại các địa phương đang có dịch bệnh phát sinh; Văn bản số 644/HĐBCQG-VPHĐBCQG ngày 5/5/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia về một số lưu ý trước, trong và sau ngày bầu cử; Văn bản số 660/HĐBCQG-VP ngày 06/5/2021 về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử. Văn bản số 225/VPHĐBCQG-PL ngày 11/5/2021 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia hướng dẫn phương án tổ chức bỏ phiếu ở cơ sở cách ly tập trung và việc kiện toàn, bổ sung thành viên tham gia tổ chức phụ trách bầu cử; Văn bản số 214/VPHĐBCQG-TT ngày 08/5/2021 về rà soát, cập nhật danh sách cử tri, phát thẻ cử tri trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021, Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các Công điện của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 01/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử; Hướng dẫn số 61/HD-MTTW-BTT ngày 04/5/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 53 8/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế...
2. Các tổ chức phục trách bầu cử nghiêm túc triển khai thực hiện Văn bản 2135/BNV-CQĐP ngày 13/5/2021 của Bộ Nộ vụ về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19. (có Văn bản 2135/BNV-CQĐP; Phương an kèm theo).
Chuẩn bị các nước sát khuẩn, khẩu trang; bố trí mổi tổ bầu cử 01 nhân viên y tế để thực hiện các nghiệp vụ phòng chống dịch bệnh covid-19 tại điểm bầu cử; bố trí các khu vực cách lý tạm thời tại các điểm bầu cử để cách ly tạm thời nếu có trường hợp nghi vấn.
3. Cán bộ, đảng viên, công chức phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

4. Toàn thể nhân dân tự giác chấp hành các yêu cầu, các biện pháp phòng chống dịch, tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện, thực hiện đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, gia đình mình và tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ quan chức năng và cộng đồng;
5. Trạm y tế, Công an xã tiếp tục khẩn trương thực hiện rà soát, kiểm tra y tế, cập nhật tình hình sức khỏe của những người từ các đị phương có dịch trở về địa bàn xã; lập danh sách những người đã tiếp xúc trực tiếp, tiếp xúc gần để phân loại sàng lọc, áp dụng biện pháp cách ly phù hợp (cách ly tập trung, tại nhà, cơ sở lưu trú). Kịp thời báo cáo UBND, UBBC xã biết để chỉ đạo.
5. Văn hóa – xã hội phối hợp công chức có liên quan phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác bầu cử,  phòng chống dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức đến từng thôn, làng, khu dân cư để người dân chấp hành nghiêm các chủ trương, biện pháp phòng chống dịch bệnh của nhà nước.

6. Đề nghị UBMTTQVN xã, các đoàn thể chính trị tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh trong cuộc bầu cử theo quy định.

Nhận được công văn này đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:

 - UBND huyện (B/c);

 - Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

 - UMMT TQVN, các Đoàn thể chính trị xã (P/h);

 - Các ban ngành (Th/h);

 - Các thôn làng (Th/h);

 - Lưu VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Trường